para os seguintes tipos de vegetação e estágios sucessionais: 

Descrição Valor da Multa em R$ 

I - vegetação nativa secundária em 
estágio inicial de regeneração 

R$ 6.000,00 (seis mil reais) / ha 

II - vegetação nativa secundária em 
estágio médio de regeneração 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) / ha 

III - vegetação nativa secundária em 
estágio avançado de regeneração 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais) / ha 

IV - vegetação nativa primária      R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) / ha

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE